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1 Úvod

Spasticita je klinický příznak u pacientů s různým druhem postižení horního

motoneuronu. Je to patologicky zvýšený svalový tonus způsobený neurologickou lézí.

Spasticita může způsobovat problémy jako kontraktury svalů, bolest, neschopnost

úchopu nebo provedení požadovaného pohybu. Potíže spojené se spasticitou přinášejí

velké změny ve všech aspektech života. Mohou snižovat schopnosti pacienta, jeho

soběstačnost a nezávislost, omezovat participaci, spokojenost, snižovat kvalitu života.

Spasticitu není možné oddělit od ostatních doprovodných symptomů obvykle

přítomných po lézi prvního motoneuronu. Musí být vždy posuzována jako součást

komplexního syndromu, který se může lišit u různých pacientů v závislosti na mnoha

faktorech (typ a tíže léze, která oblast mozku je postižená, míra vyjádření jednotlivých

symptomů, ale též věk pacienta a jeho osobní předpoklady).

Také samotná spasticita není pokaždé stejná - má různé typy. stupně a projevy.

Lze však sledovat určité charakteristické rysy, protože princip etiopatogeneze a

působení spasticity je vždy stejný.

Terapeut musí vždy pečlivě vyšetřit příznaky a podmínky u konkrétního

pacienta a respektovat jeho individualitu, na základě toho pak zvolit nejvhodnější

terapii.

Na léčbě pacientů se spasticitou se podílí mnoho odborníků, kteří mají různý

úhel pohledu a terapeutické metody. Jejich společným cílem je na základě vzájemné

spolupráce dosáhnout co nejlepšího stavu pacienta.

Vedle léčby farmakologické a radikálních chirurgických řešení existuje řada

přístupů, více méně probíhajících v rámci ucelené rehabilitace, tzn. ergoterapie,

fyzioterapie a fyzikální terapie, spolu s podporou zaměřující se více na celkovou situaci

pacienta - jako psychologie a sociální intervence.

Hlavní podmínkou efektivní rehabilitace je dobrá motivovanost a aktivní

spolupráce pacienta i jeho blízkých.

Ergoterapie je disciplína založená na holistickém přístupu. V případě

spasticity se snaží ovlivnit ji ve vztahu k fungování pacienta v jeho každodenním životě.

Spasticita je častým problémem, který ergoterapeut řeší, protože pacienti

s neurologickým onemocněním představují velkou část těch, se kterými se ergoterapeuté

ve své praxi setkávají.
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Z hlediska ergo terapie jsou nejdůležitějšími cíli:

Dosáhnout co nejfunkčnějšího a nejvyužitelnějšího stavu postižené končetiny a ruky,

naučit pacienta, jak zacházet se svou spastickou končetinou v každodenním životě,

dosáhnout co největší soběstačnosti a nezávislosti pacienta.

Je nutné mít na paměti, že spasticita, ač je fenoménem způsobujícím

postiženému omezení, na druhou stranu může být pro jeho funkčnost výhodnější než

opačný extrém poruchy svalového tonu. Na rozdíl od hypotonie spasticitu lze využít pro

funkci. Například díky ní je pacient schopen vertikalizace nebo náhradního úchopu,

přestože je končetina paretická. Toho by nešlo docílit v případě hypotonie vzniklé

postižením nebo navozené např. farmaky podanými pro snížení spasticity.

2 Motivace pro výběr tématu

Rozhodla jsem se psát o spasticitě, protože to je významný a častý problém, se

kterým se ergoterapeut setkává.

Během svého studia jsem měla opakovaně možnost vidět i účastnit se terapií

pacientů s tímto problémem a chtěla bych si své znalosti v této oblasti rozšířit.

Co mě vždy překvapilo, je fakt, že v podstatě každý terapeut má své vlastní

odlišné způsoby jak zacházet se spasticitou. Který způsob zvolí jako nejefektivnější a

sobě nejbližší záleží samozřejmě na stavu a individualitě pacienta, ovšem také na

individualitě terapeuta, jeho zkušenostech a znalostech speciálních metod a přístupů.

Existují doporučení a poznatky získané výzkumem a zkušeností, které terapeuté

následují, v konkrétní aplikaci se však liší. Protože spasticita je problém ještě ne zcela

probádaný z hlediska etiologie ani terapie, vznikly v průběhu let různé názory na způsob

léčby a vhodnost využití jednotlivých přístupů, z nichž mnohé si prakticky protiřečí

(např. postup rameno - akrům x akrům - rameno; využití tepla x chladu).

„Názory na postupy léčebné rehabilitace nejsou zcela jednotné. Záleží na

schopnostech a možnostech, na okolnostech i na pacientovi. ... Lze podat určitý návod,

co všechno je možné využít nebo aplikovat, nebo co naopak vhodné není - právě v tom

je náročnost léčebné rehabilitace." (Adamčová, 2003, s. 21)

CMP je jedním z nejčastějších onemocnění, avšak rehabilitace a poradenství

poskytované pacientům jsou často nedostatečné, a to především z důvodu omezeného
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druhu a počtu výkonů proplácených pojišťovnou. Zatímco ve většině nemocnic a

zařízení pečujících o lidi po poškození mozku je poměrně dobře fungující fyzioterapie,

naopak bývá nedostatečná nebo vůbec žádná ergoterapie, psychologie a další součásti

ucelené rehabilitace.

Chtěla bych formou manuálu zpracovat přehled zásad, které během studia

ergoterapie denně slyšíme a stávají se pro nás samozřejmostí, ale k mnohým pacientům,

kteří hlavně by je měli znát a využívat, se v dostatečné míře nedostanou. Tímto bych jim

je chtěla přiblížit, informovat je o možnostech, které mají, a upozornit na důležitost

jejich využití. Chtěla bych zde též poskytnout návod, co pacient může dělat sám pro

sekundární prevenci, se zaměřením na ovlivnění spasticity a funkci HK.

Horní končetina a její funkční využití je jednou z domén ergoterapie, protože

ruka je multifunkčním orgánem, nezbytným pro manipulaci, sebeobsluhu, komunikaci

s okolím i aferentní zprostředkování informací. Její funkční ztráta snižuje soběstačnost,

možnosti uplatnění při jednotlivých činnostech ve všech oblastech výkonu a

znesnadňuje zapojení do společnosti. Toto omezení může pacientovi bránit v tom, co by

chtěl a potřeboval dělat. Z ergoterapeutického hlediska je snahou docílit pravého opaku.

Je tedy nutné bojovat všemi prostředky proti stavům, při kterých dochází k prudkému

poklesu funkčního potenciálu ruky.

2.1 Situace v ČR - rehabilitace u pacientů s lézí mozku

Většina neurologických onemocnění zanechává dlouhodobé nebo trvalé

následky různého rozsahu. Jak uvádí Lippert-Griiner, (2005), počet pacientů

s poškozením mozku se stále zvyšuje. Je to dáno jednak tím, že stále přibývá dopravních

nehod, které často vedou k traumatickému poškození CNS. K úrazům s podobnými

následky dochází při rizikových sportech, jejichž obliba stoupá. Druhým faktorem je

velký pokrok v přednemocniční neodkladné péči a intenzivní lékařské péči. Pacienti

s těžkým poškozením mozku, kteří by dříve neměli šanci přežít, jsou dnes často

zachráněni, avšak s těžkými následky.

Také „cévní mozkové příhody (CMP) jsou závažným medicínským, sociálním

a ekonomickým problémem civilizovaného světa. V naší republice je postiženo CMP až

40 000 osob ročně, z toho více než 2/3 přežívají jeden rok, asi 30% nemocných zůstává

handicapovaných těžce, 30% lehce. Více než 1/3 osob s první CMP je mladších 60 let,

tedy v produktivním věku." (Adamčová, 2003, s. 20)
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Smutným faktem je skutečnost, že jen velmi malému procentu pacientů

s mozkovou lézí se dostane možnost ucelené rehabilitace1, a to různé kvality a většinou

v omezeném množství. V České republice návaznost rehabilitace není optimální.

„Zdravotnická zařízení stanoví diagnózu, zachrání život pacienta, provedou terapeutický

zákrok, ale u pacientů, u nichž je zřejmé, že onemocnění nebo úraz zanechají

dlouhodobé či trvalé následky, neřeší tyto závažné stavy při zohlednění odborných

potřeb jak léčebných, tak ostatních prostředků rehabilitace. Odborné potřeby vyžadují

řešení individuální, plynulé a koordinované." (Lippert-Griiner, 2005, s. 225-226)

Zatímco jednotky intenzivní péče dosahují stále špičkovější úrovně, následná péče je

stále, především legislativně, podceňována.

„Všichni, kdo v naší republice léčíme nemocné s cévní mozkovou příhodou,

vnímáme absenci systémového přístupu k časné rehabilitaci této skupiny nemocných.


[…]


17 Manipulace s válci 0 1 - 10 cm 3/4

18 Navlečení gumiček na válec 0 7 cm 20/18

19 Vystřižení kolečka z papíru 0 10 cm

20 Zapíchnutí 5 špendlíků 16/18

21 Balíčky cca 2 min.

22 Test bez podložek PHK/LHK 85/90

23 Test s podložkami - obě HK 170

24 Svorky cca 3 min.

25 Navlékání - korálek 0 0 2 cm 45
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Popis testovaných činností

1 Sejmout klíče z háčku, postupně odemknout a zamknout 4 různými klíči. Stisknout

kliku, vyjmout klíče ze zámku a pověsit zpět na háček. Vyzkoušet různé typy

zámků a klíčů.

2 Oběma rukama rozvázat a zašněrovat šněrovadlo. Zavázat tkaničku na kličku.

3 Vyšroubovat prsty matku našroubovanou na šroubu s podložkou, sejmout

podložku. Nasadit podložku zpět na šroub, prsty zašroubovat a dotáhnout matku.

4 Prsty vyšroubovat šroub, sejmout a znovu nasadit podložku, šroub prsty

zašroubovat a dotáhnout.

5 Vyšroubovat šroubovákem šroubek, sejmout podložku, znovu nasadit a šroubek

zašroubovat šroubovákem (oběma rukama).

6 3x po sobě vyjmout a zasunout dřevěný kolík do zdířky.

7 3x za sebou zasunout konektor do zdířky.

8 5x zapnout a vypnout vypínač. (2. nebo 3. prstem).

9 3x zasunout zástrčku do zásuvky.

10 Ukazovákem postupně vytočit čísla 1 až 0 na telefonním číselníku.

11 3x otočit plynovým kohoutkem.

12 lx vyšroubovat žárovku z objímky a znovu ji zašroubovat.

13 1 x otevřít a zavřít vodovodní kohoutek.

14 lx vyšroubovat žárovku ve vzpažení z volně visící objímky a znovu ji zašroubovat.

(Výšku nastavit dle výšky testovaného).

15 Sejmout zástěru z věšáku, nasadit spojené tkanice na krk. Zavázat tkanice kolem

pasu za zády na kličku (oběma rukama).

16 Střídavě pravou a levou rukou sejmout ze stojánku kovový disk (talíř) 0 0 12 cm a

položit na stůl. Vzít talíř ze stolu a umístit zpět na stojan (provést střídavě pravou a

levou rukou).

17 Uchopit postupně pravou rukou dlaňovým úchopem válec, přendat jej do levé ruky

a položit na stůl. Postupně sundat ze stojanu 10 válců o 0 1-10 cm. Uchopit

nejmenší válec levou rukou, přendat jej do pravé ruky a umístit zpět na stojánek.

18 Postupně navléknout. 5 gumiček na válec o průměru 7 cm (pravou rukou, pak levou

rukou).

19 Na papír tužkou nakreslit kružnici podle válce o 10 cm. Vystřihnout kruh nůžkami

(obě HK), časový limit 30 sec.
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20 Zapíchnout postupně 5 špendlíků s kovovou hlavičkou do průsečíku

čtverečkovaného papíru podloženého silnou plstí. Špendlíky jsou před

rehabilitantem napíchnuté na kusu plsti.

21 Zabalení 10 krabiček zápalek, zabalení 5 knih. Limity nutno vyzkoušet, cca 2 min.

22 Test motoriky bez podložek pravou a pak levou rukou - přemístit 50 nýtků do

příslušných otvorů. (Limity v tabulce č. 1).

23 Test motoriky s podložkami - pravou rukou uchopit nýtek, levou rukou podložku

ležící na stole. Podložku nasadit na nýtek, umístit nýtek s podložkou do

odpovídajícího otvoru. (Limity v tabulce č. 1).

24 Svorky - 50 ks časový limit (spojit a rozpojit, nebo spočítat, co udělá za 10 minut

(0 norma do 3 minut [rozpojování je rychlejší]).

25 Není-li pacient schopen uchopit nýtek, navlékne 20 kusů větších korálků na

provázek.

Tabulka č. 1 - pro hodnocení dle bodu 22 a 23

Limity hodnocení motoriky (test bez podložek) (test s podložkami)

I. = motorika v normě (pásmo 85/90 - 95/100) sec) ( 1 7 0 - 2 0 0 sec)

II. = motorika zhoršena (pásmo 95/100- 120/125 sec) (200 - 250 sec)

III. = mot. hrubě omezena (pásmo nad 120/150 sec) (250 a více sec)

Ostatní limity si určí každé pracoviště samo průměrem na cca 30 osobách.
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Příloha 3

Vyšetření čití v ergoterapii

Rozdělení čití a nástroje/metody používané k vyšetření:

a) povrchové (exteroceptivní)

- taktilní (lehký dotek, tlak) - vatová tyčinka, prst

- algické (bolestivý stimul) - špendlík

- termické (chlad x teplo) - zkumavky s teplou a studenou 1120

- diskriminační (dvoubodová diskriminace, lokalizace) - kružítko (rozlišení 1 x 2

body)

b) hluboké (proprioceptive) - zavřené oči - napodobení pozice/polohy druhé HK nebo

- polohocit - nastavíme končetinu a pac. popíše

- pohybocit - kinestezie

c) integrující

- stereognosie - rozlišování materiálů, tvarů, předmětů s/bez kontroly zrakem

Co je nutné při vyšetření zohlednit:

čití zdravé ruky

kognitivní problémy, schopnost komunikace, kooperace; další symptomatologie

motorické funkce (vyš. propriocepce a stereognosie)

poloha

rušivé vlivy prostředí (hluk..)

teplota (prostředí; končetiny - v zimě může být promrzlá)

s x bez kontroly zrakem

různé intervaly v aplikaci stimulů

Návrat čití:

1 .ochranné čití - algické

2.taktilní čití

3.diskriminativní čití
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