## **Hodnocení vedoucím diplomové práce.**

**Téma:** Možnosti ovlivnění spasticity u hemiparetických pacientů se zaměřením na zlepšení funkce ruky.

**Podtitul:** Návrh manuálu pro osoby s hemiparezou a jejich rodinné příslušníky.

**Autorka:** Helena Kadlecová

**Obor :** Bakalářské studium ergoterapie 1. LF UK

Autorka si vybrala velmi náročné a široké téma, které vyžadovalo prostudování mnoho odborné literatury. Studentka přistupovala k zadanému úkolu velmi zodpovědně, absolvovala řadu konzultací a vždy se snažila připomínky vedoucího práce respektovat a zpracovat.

**Posouzení jednotlivých částí.**

**Úvodní část :**

V této části je zmiňována spasticita jako problém v terapii pacientů s hemiparezou. Je zdůrazněno, že na terapii se musí podílet všichni odborníci rehabilitačního týmu a také sám pacient.

**Motivace pro výběr tématu:**

Jako důvod volby tohoto tématu udává studentka rostoucí počet pacientů s hemiparezou a obtížnost ovlivnění spasticity. Dalším důvodem je i upozornění na určitou nejednotnost v názorech na její terapii. Autorka se zmiňuje i o tom, že pouze malý počet pacientů absolvuje skutečně komplexní rehabilitaci (nedostatek rehab. lůžek apod.). Je dobře, že se i o tomto problému studentka zmiňuje.

**Cíl práce:**

V této kapitole je srozumitelně popsán cíl a záměr práce. Za velmi důležité považují vytvoření manuálu pro pacienty a jejich rodiny. Takovýchto materiálů není mnoho a mohou být pro pacienty velkým pomocníkem.

**Neurofyziologie a etiopatogeneze spasticity:**

Tato část přináší podrobný pohled na spasticitu z hlediska neurofyziologie etiopatogeneze. Autorka se vrací k vysvětlení pojmu spasticita pomocí citací různých odborníků.

**Spastický syndrom:**

Studentka zde vysvětluje pojmy, které mají ke spasticitě vztah a pomocí nichž se snaží autorka tento termín ještě více přiblížit.

**Terapie spasticity:**

Jedná se o přehled přístupů, jak spasticitu ovlivnit. Autorka se zde více zmiňuje o Bobath konceptu a správně uvádí, že tento princip, spolu s dalšími neurovývojovými přístupy, je při terapii těchto osob jeden s nevhodnějších.

**Ergoterapie:**

Tato kapitola působí trochu neuspořádaně. Je to zřejmě dáno snahou autorky popsat vše ( vyšetření, různé přístupy v terapii, použití testů atd), co během výuky načerpala. Členění kapitol je proto místy nelogické a chaotické. Kapitola však obsahuje vše důležité, co k tématu patří.

**Návrh příručky pro pacienty s hemiparezou:**

Tuto část práce považuji za nejdůležitější a nejpřínosnější. Myslím, že autorka ji zpracovala velmi pečlivě a s citem. Manuál je doplněn názornými obrázky a fotografiemi.

V diskuzi a závěru uvádí studentka otázky, na které při zpracování práce narážela. Autorka správně chápe, že úspěch v terapii nezáleží jenom na výběru správného principu, ale hlavně na motivaci pacienta a respektování jeho individuality.

**Závěr:**

Jak jsem se již v úvodu zmínila, jedná se o téma, které je velmi náročné. Myslím si však, že se studentka s tímto úkolem vyrovnala velmi dobře. Doufám, že přínosem bude po určitých úpravách i manuál pro pacienty a jejich rodiny.

Předložená práce splňuje požadavky bakalářské diplomové práce, může být přijata k obhajobě a hodnotím ji známkou: velmi dobře.

Vendula Matolínová

29.12.2006